TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP HÀ NỘI

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 55346/CTHN-TTHT

V/v thuế suất thuế GTGT đối
với hoạt động kinh doanh
vận tải quốc tế

Hà Nội, ngày 15 tháng 11 năm 2022

 Kính gửi: Công ty cổ phần thương mại và vận tải biển New Sun

(Đ/c: Số 26 phố Lê Trọng Tấn, P. Khương Mai, Q. Thanh Xuân, TP Hà Nội - MST:
0107287443)

Cục Thuế TP Hà Nội nhận được Phiếu chuyển số 1197/PC-TCT ngày
25/10/2022 của Tổng cục Thuế chuyển công văn số 2110-2022/NS ngày 20/10/2022
của Công ty cổ phần thương mại và vận tải biển New Sun đề nghị giải đáp về chính
sách thuế GTGT đối với hoạt động kinh doanh vận tải quốc tế bằng đường biển. Cục
Thuế TP Hà Nội có ý kiến như sau:

- Căn cứ Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính
hướng dẫn thi hành Luật Thuế GTGT và Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày
18/12/2013 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều Luật
Thuế GTGT.

+ Tại Điều 9 quy định về thuế suất 0%:
“Điều 9. Thuế suất 0%
1. Thuế suất 0%: áp dụng đối với hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu; hoạt động xây

dựng, lắp đặt công trình ở nước ngoài và ở trong khu phi thuế quan; vận tải quốc tế;
hàng hóa, dịch vụ thuộc diện không chịu thuế GTGT khi xuất khẩu, trừ các trường
hợp không áp dụng mức thuế suất 0% hướng dẫn tại khoản 3 Điều này.

…
c) Vận tải quốc tế quy định tại khoản này bao gồm vận tải hành khách, hành lý,

hàng hóa theo chặng quốc tế từ Việt Nam ra nước ngoài hoặc từ nước ngoài đến Việt
Nam, hoặc cả điểm đi và đến ở nước ngoài, không phân biệt có phương tiện trực tiếp
vận tải hay không có phương tiện. Trường hợp, hợp đồng vận tải quốc tế bao gồm cả
chặng vận tải nội địa thì vận tải quốc tế bao gồm cả chặng nội địa.

…
2. Điều kiện áp dụng thuế suất 0%:
…
c) Đối với vận tải quốc tế:
- Có hợp đồng vận chuyển hành khách, hành lý, hàng hóa giữa người vận

chuyển và người thuê vận chuyển theo chặng quốc tế từ Việt Nam ra nước ngoài hoặc
từ nước ngoài đến Việt Nam hoặc cả điểm đi và điểm đến ở nước ngoài theo các hình
thức phù hợp với quy định của pháp luật. Đối với vận chuyển hành khách, hợp đồng

vận chuyển là vé. Cơ sở kinh doanh vận tải quốc tế thực hiện theo các quy định của
pháp luật về vận tải.

- Có chứng từ thanh toán qua ngân hàng hoặc các hình thức thanh toán khác
được coi là thanh toán qua ngân hàng. Đối với trường hợp vận chuyển hành khách là
cá nhân, cỏ chứng từ thanh toán trực tiếp.

…”
Căn cứ các quy định trên, trường hợp Công ty cổ phần thương mại và vận tải

biển New Sun có hoạt động kinh doanh vận chuyển hàng hóa bằng đường biển theo
chặng quốc tế từ Việt Nam ra nước ngoài hoặc từ nước ngoài đến Việt Nam, hoặc cả
điểm đi và đến ở nước ngoài, không phân biệt có phương tiện trực tiếp vận tải hay
không có phương tiện thì hoạt động kinh doanh này được áp dụng mức thuế suất thuế
GTGT 0% nếu đáp ứng các điều kiện quy định tại điểm c Khoản 2 Điều 9 Thông tư số
219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính.

Đề nghị Công ty cổ phần thương mại và vận tải biển New Sun căn cứ vào tình
hình thực tế, đối chiếu với các quy định của pháp luật để thực hiện.

Trường hợp có vướng mắc về chính sách thuế, Công ty cổ phần thương mại và
vận tải biển New Sun có thể tham khảo các văn bản hướng dẫn của Cục Thuế TP Hà
Nội được đăng tải trên website http://hanoi.gdt.gov.vn hoặc liên hệ với Phòng Thanh
tra - Kiểm tra thuế số 5 để được hỗ trợ giải quyết.

Cục Thuế TP Hà Nội trả lời để Công ty cổ phần thương mại và vận tải biển
New Sun được biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng cục Thuế (để báo cáo)
- Phòng TTKT5;
- Phòng NVDTPC;
- Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT(2).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Hữu Hùng